
260
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

2. až 5. stupně nebo dětí mladších 3 let na jednoho učitele je stanoven dle „přítomných“, 
nikoliv „zařazených“ dětí ve třídě.

• S  ohledem na novelu školského zákona budou části novely vyhlášky č. 14/2005 Sb. 
týkající se nového způsobu regionálního financování aplikovatelné teprve od 1. ledna 
2020.

Novela vyhlášky č . 48/2005 Sb ., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 140/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdě-
lávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších 
předpisů (nabyla účinnosti dne 1. září 2018).

• Ustanovení § 4 stanovuje pravidla pro nejnižší (průměrné) a nejvyšší počty žáků ve tří-
dách pro neúplné i úplné školy a výslovně pro školy s výukou v  jazyce národnostní 
menšiny. Zachovává současné minimální průměrné počty i nejvyšší počet žáků ve tří-
dě. Nově zavádí minimální průměrný počet žáků školy s prvním i druhým stupněm, 
pokud má škola nejvýše 2 třídy v každém ročníku – 15 žáků ve třídě. V § 7a stanovuje 
hodnotu PHmax pro přípravnou třídu (22 hodin týdně v případě počtu dětí ve třídě 
větším než 10, v případě počtu dětí ve třídě menší než 10 je počet hodin financovaný ze 
státního rozpočtu 14 hodin týdně). V § 7b pak stanovuje hodnotu PHmax pro příprav-
ný ročník základní školy speciální (40 hodin týdně v případě počtu dětí ve třídě 4 a více 
– zde se předpokládá výuka 2 pedagogických pracovníků; v případě počtu dětí ve třídě 
menším než 4 je počet hodin financovaný ze státního rozpočtu 10 hodin týdně).

• S  ohledem na novelu školského zákona budou části novely vyhlášky č. 48/2005 Sb. 
týkající se nového způsobu regionálního financování aplikovatelné teprve od 1. ledna 
2020.

Novela vyhlášky č . 13/2005 Sb ., o  středním vzdělávání a  vzdělávání v  konzervatoři, 
ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 145/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělá-
vání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dne 
1. září 2018).

• Novela vyhlášky upravuje podmínky, za nichž lze řídit tzv. víceoborovou třídu. Ví-
ceoborovou třídu lze zřídit, pokud jde o obory vzdělání stejné kategorie dosaženého 
vzdělání, stejné formy a délky vzdělání a stejného ročníku, obory vzdělání poskytující 
střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo výučním listem, a počet žáků v každém 
z těchto oborů vzdělání je v ročníku dané školy nižší než 17.

• Dále novela také stanovuje výjimky pro zřízení víceoborové třídy a maximální počty 
oborů, ze kterých může být víceoborová třída složena. Víceoborovou třídu lze zřídit 
nejvýše ze tří oborů vzdělání pro obory vzdělání poskytujících střední vzdělání s vý-
učním listem, nebo ze dvou oborů vzdělání pro obory vzdělání poskytujících střední 
vzdělání s maturitní zkouškou.

• Specifická úprava se vztahuje na víceoborovou třídu pro obory vzdělání s talentovou 
zkouškou. Takovou třídu lze zřídit pouze pro žáky vzdělávající se v  oboru vzdělání 
s talentovou zkouškou. Počet oborů pro víceoborové třídy s talentovou zkouškou není 
omezen. Výjimku tvoří víceoborová třída, v  níž je jeden z  oborů vzdělání skupiny 
82 Umění a užité umění splňující kategorii dosaženého vzdělání a počet žáků v daném 
ročníku a  formě je nižší než 17. Další z  výjimek je pro víceoborové třídy gymnázia 
a gymnázia se sportovní přípravou.

• Poslední změnou je snížení počtu výchovných opatření, která lze žákovi uložit. Nově 
vyhláška stanovuje pouze napomenutí třídního učitele, důtku třídního učitele a důtku 




